

Số: /BC-SKHĐT

Đắk Lắk, ngày tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh tháng 02, nhiệm vụ tháng 3/2021

A- KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 02 NĂM 2021

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn tỉnh trong tháng 02/2021 tiếp tục phát triển ổn định.

Trồng trọt:

Tính đến ngày 18/02/2021, vụ Thu Đông thu hoạch được 56.439/56.439 ha, bằng 100% KH; gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2020-2021 được 57.552/53.580 ha, bằng 107,41% KH. Các đơn vị tiếp tục theo dõi tình hình phát sinh sâu, bệnh gây hại trên các loại cây trồng chính để có giải pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời.

Chăn nuôi: Đến nay, tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh ước đạt 14.186 ngàn con; sản lượng thịt hơi xuất chuồng các loại ước đạt 19.200 tấn. Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm chỉ xảy ra rải rác ở một vài nơi, diễn biến ở mức độ nhẹ⁽¹⁾. Tuy vậy, các ngành, các cấp có liên quan vẫn tích cực chỉ đạo chính quyền địa phương và nhân dân thực hiện tốt công tác giám sát nhằm phát hiện, điều trị và xử lý kịp thời, tránh để dịch bệnh lây lan.

Trong tháng, kiểm dịch xuất tỉnh được 217.949 con gia súc, gia cầm; kiểm dịch nhập tỉnh được 728.047 con gia súc, gia cầm; lũy kế 02 tháng, kiểm dịch xuất tỉnh được 522.052 con gia súc, gia cầm; kiểm dịch nhập tỉnh được 1.729.208 con gia súc, gia cầm. Các lực lượng chức năng đã tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, kinh doanh động vật và sản phẩm động vật không có giấy chứng nhận kinh doanh và không rõ nguồn gốc; thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, vệ sinh thú y đối với các cơ sở giết mổ, kinh doanh động vật và sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh.

Thủy sản: Trong tháng 02/2021, diện tích nuôi trồng thủy sản toàn tỉnh không tăng thêm. Đến nay, tổng diện tích nuôi trồng thủy sản toàn tỉnh ước đạt

¹ Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi: Trong năm 2021, tính đến ngày 17/02/2021, trên địa bàn tỉnh dịch bệnh xảy ra tại 06 hộ, 06 thôn/buôn, 05 xã, 05 huyện (Cư M'gar, Ea Kar, M'Đrăk, Ea Súp, Krông Năng). Tổng số lợn mắc bệnh, chết buộc tiêu hủy là 97 con với khối lượng 2.303 kg. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh còn 03 xã thuộc 03 huyện dịch bệnh chưa qua 21 ngày (xã Ea Kpam của huyện Cư M'Gar; xã Cư Huê của huyện Ea Kar và xã Ea Tam của huyện Krông Năng).

Bệnh Cúm gia cầm (AH5N6): Dịch bệnh xảy ra vào ngày 07/02/2021 tại 01 hộ thuộc thôn 6, xã Ea Bung, huyện Ea Súp; Tổng số gia cầm mắc bệnh, chết buộc tiêu hủy là 1.000 con.

7.226 ha, đạt 48% kế hoạch năm 2021; sản lượng nuôi trồng thủy sản 02 tháng ước đạt 3.060 tấn, đạt 12% kế hoạch năm 2021.

Lâm nghiệp:

Các công ty lâm nghiệp và các đơn vị đã và đang tiến hành làm đất, giống để chuẩn bị cho kế hoạch công tác đăng ký trồng rừng năm 2021.

Trong tháng, đã xảy ra 50 vụ vi phạm lâm luật, tăng 02 vụ so với tháng 01/2021; đã xử lý, tịch thu 32.352 m³ gỗ các loại và 72 phương tiện vi phạm, xử lý thu nộp ngân sách nhà nước 750.150.000 đồng. Lũy kế từ đầu năm 2021 đến nay: đã xảy ra 98 vụ vi phạm lâm luật, đã xử lý, tịch thu 57.615 m³ gỗ các loại và 93 phương tiện vi phạm, xử lý thu nộp ngân sách nhà nước 1.338.647.000 đồng.

2. Lĩnh vực Công Thương

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 02/2021 (*theo giá so sánh năm 2010*) ước đạt 875 tỷ đồng, giảm 15,9% so với tháng 01/2021; lũy kế 02 tháng đầu năm ước thực hiện 1.916 tỷ đồng, tăng 84,05% so với cùng kỳ năm 2020.

Sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, đa số các nhà máy trở lại hoạt động từ ngày 10/1 Âm lịch. Với khoảng thời gian nghỉ lễ, tết kéo dài nên sản lượng một số sản phẩm chủ yếu giảm so với tháng trước như cà phê bột, cà phê hòa tan, bia, thép,... Đồng thời, trong dịp tết nguyên đán Trung tâm Điều độ hệ thống điện quốc gia đã có yêu cầu các chủ đầu tư, các đơn vị phát điện trên địa bàn tỉnh chấp hành nghiêm lệnh điều độ, tiết giảm công suất nhà máy điện khi thừa nguồn hoặc quá tải lưới, nên điện sản xuất giảm. Do đó, Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 02/2021 giảm so với tháng 01/2021.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trên thị trường tháng 02/2021 ước thực hiện 7.311 tỷ đồng; lũy kế trong 02 tháng đầu năm ước thực hiện 14.865 tỷ đồng, tăng 5,4 % so với cùng kỳ năm 2020, bằng 17,4% kế hoạch năm. UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành chức năng thực hiện tốt công tác quản lý, đảm bảo cung ứng hàng hóa phục vụ nhu cầu mua sắm của người dân trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 (*Kế hoạch số 10915/KH-UBND ngày 04/12/2020*); ngành công thương và các doanh nghiệp đã chủ động chuẩn bị hàng hóa để bảo đảm cung cấp cho người dân; nguồn cung dồi dào, giá cả phù hợp, tình hình lưu thông hàng hoá trên thị trường tương đối ổn định; sức mua của người dân có phần tăng lên so với ngày thường. Tuy nhiên, đón tết Nguyên đán năm 2021 trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến rất phức tạp nên lượng người tham gia chợ tết có phần giảm nhiều so với năm trước.

Trong tháng, kim ngạch xuất khẩu ước thực hiện 25 triệu USD, giảm 16,7% so với tháng 01/2021. Lũy kế 02 tháng, kim ngạch xuất khẩu ước thực hiện 55 triệu USD, bằng 8,5% KH, giảm 35,3% so với cùng kỳ năm 2020.

Kim ngạch nhập khẩu tháng 02/2021 ước thực hiện 4 triệu USD, giảm 33,3% so với tháng 01/2021. Lũy kế 02 tháng, kim ngạch nhập khẩu ước thực hiện 10 triệu USD, bằng 11,11% KH, tăng 43% so với cùng kỳ năm 2020.

Công tác quản lý thị trường: Cục Quản lý thị trường tỉnh đã chỉ đạo các Đội Quản lý thị trường tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đặc

biệt đối với những mặt hàng thiết yếu, có nhu cầu tiêu dùng lớn trong dịp Tết Nguyên đán góp phần ổn định thị trường và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng⁽²⁾; tham mưu Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Đắk Lắk ban hành Công văn số 158/BCĐ-QLTT ngày 05/02/2021 về tiếp tục phòng ngừa, ngăn chặn hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép lợn, các sản phẩm từ lợn qua biên giới chỉ đạo các lực lượng chức năng trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện.

3. Lĩnh vực Xây dựng

Các ngành chức năng đã tổ chức thực hiện việc công bố giá vật liệu xây dựng tháng 01 và 02/2021; khảo sát, tổ chức thẩm định, thẩm tra 19 hồ sơ, công trình, dự án trên địa bàn tỉnh. Tiếp nhận, xử lý 05 hồ sơ xin cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng. Cấp giấy phép xây dựng cho 04 công trình, kiểm tra trật tự xây dựng 01 công trình. Lũy kế 02 tháng, cấp giấy phép xây dựng 06 công trình, kiểm tra trật tự xây dựng cho 17 công trình; công tác quản lý xây dựng, quy hoạch xây dựng và hạ tầng kỹ thuật, quản lý vật liệu xây dựng, phát triển nhà ở,... được triển khai thực hiện có hiệu quả, bảo đảm yêu cầu đề ra và đúng quy định hiện hành.

4. Lĩnh vực Giao thông - vận tải

Chỉ đạo chấn chỉnh công tác quản lý vận tải, chỉ đạo tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân.

Khối lượng vận chuyển hàng hoá đạt 676 ngàn tấn, lượng hàng hoá luân chuyển đạt 109 triệu tấn.km; lượng vận tải hành khách đạt 2.399 ngàn lượt hành khách, lượng hành khách luân chuyển đạt 229 triệu lượt hành khách.km. Nhìn chung, dịch vụ vận tải đã đáp ứng các nhu cầu vận tải hành khách và hàng hóa trên địa bàn trong trước và sau Tết Nguyên đán.

5. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường

Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường, tài nguyên nước⁽³⁾; cấp 29 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (CNQSD đất) cho các tổ chức với diện tích 25 ha, cấp 778 Giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân với diện tích 303 ha. Lũy kế đến nay trên địa bàn tỉnh đã cấp GCNQSD đất lần đầu được 1.011.426,03 ha/1.042.739ha, đạt tỷ lệ 96,997% diện tích cần cấp (*trong đó: cho tổ chức là 605.801,12ha /609.475ha, đạt 99,4%; cấp cho hộ gia đình, cá nhân 405.624,91 ha/433.264ha, đạt 93,62%*).

6. Tài chính – ngân hàng

Tổng thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn trong tháng 02/2021 đạt 486,075 tỷ đồng. Lũy kế 02 tháng, tổng thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa

² Trong tháng, Cục Quản lý thị trường đã kiểm tra 130 cơ sở, xử lý 101 cơ sở, phát hiện 107 hành vi vi phạm, tổng số tiền thu được qua xử lý là 535,250 triệu đồng.

³ Sở Tài nguyên và Môi trường đã trình UBND tỉnh: thu hồi đất của 04 tổ chức, diện tích 537,13 ha; giao đất cho 02 tổ chức, diện tích 1,38 ha; cho 04 tổ chức thuê đất, diện tích 669,25 ha; ban hành 01 Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường; 05 Quyết định phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường; cấp 08 giấy phép hoạt động trong lĩnh vực tài nguyên nước. Phê duyệt giá đất cho Công ty TNHH Xuân Thiện Đắk Lắk thuê tại xã Ea K'pam, huyện Cư M'gar để sử dụng vào mục đích thực hiện dự án Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao...

bàn là 1.252,09 tỷ đồng, đạt 23,3% dự toán Trung ương giao và đạt 16,9% dự toán HĐND tỉnh giao (⁴), giảm 1,45% so với cùng kỳ năm 2020.

Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện trong tháng 02/2021 đạt 816,239 tỷ đồng. Lũy kế 02 tháng, tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 2.061 tỷ đồng, bằng 13,4% dự toán Trung ương giao và 11,8% dự toán HĐND tỉnh giao (⁵), giảm 16,3% so với cùng kỳ năm 2020.

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Đắk Lắk đã kịp thời triển khai các chỉ đạo của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước đến các tổ chức tín dụng trên địa bàn với các nhiệm vụ trọng tâm: theo dõi, giám sát tình hình hoạt động của các Tổ chức tín dụng trên địa bàn (*đặc biệt là các Quỹ tín dụng nhân dân*) đảm bảo an toàn hiệu quả; chỉ đạo một số chi nhánh ngân hàng thương mại nâng cao chất lượng tín dụng, kiểm soát nợ xấu; chỉ đạo các Quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện. Tổng nguồn vốn huy động ước đến 28/02/2021 đạt 52.300 tỷ đồng, tăng 0,93% so với tháng trước. Tổng dư nợ cho vay nền kinh tế ước đến 28/02/2021 ước đạt 110.000 tỷ đồng, tăng 0,26% so với tháng trước.

7. Tình hình phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã (HTX)

Phát triển doanh nghiệp, HTX: Trong tháng, có 72 doanh nghiệp dân doanh đăng ký thành lập mới và 11 Chi nhánh của DN ngoài tỉnh đăng ký hoạt động. Cấp Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động cho 11 Chi nhánh, 03 văn phòng đại diện, 21 Địa điểm kinh doanh của doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.

Xử lý giải thể, chấm dứt hoạt động cho 11 DN, 10 đơn vị trực thuộc. Có 20 DN tạm ngừng kinh doanh quay trở lại hoạt động. Lũy kế số doanh nghiệp thành lập mới từ đầu năm đến nay là 167 DN, bằng 12,37% KH (KH: 1.350 DN), tăng 70,4% so với cùng kỳ năm trước. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 10.369 đơn vị doanh nghiệp đang hoạt động (*gồm 9.516 doanh nghiệp và 853 doanh nghiệp tỉnh ngoài đăng ký thành lập chi nhánh tại tỉnh*).

Trong tháng, có 04 HTX thành lập mới, lũy kế 02 tháng, có 07 HTX thành lập mới, đạt 17,5% KH (KH: 40 HTX). Lũy kế đến nay toàn tỉnh có 587 Hợp tác xã (gồm 04 Liên hiệp HTX), trong đó có: 452 HTX đang hoạt động, 135 HTX ngừng hoạt động, tồn tại hình thức, chờ giải thể.

Công tác hỗ trợ doanh nghiệp: Tỉnh tiếp tục triển khai đường dây nóng để tiếp nhận kiến nghị của người dân và doanh nghiệp do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp

⁴ Trong đó: Thu thuế, phí và lệ phí: 978,976 tỷ đồng, đạt 23,9% dự toán TW và đạt 22,5% dự toán HĐND tỉnh giao. Thu biện pháp tài chính: 231,007 tỷ đồng, đạt 22,7% dự toán TW giao và đạt 8,6% dự toán HĐND tỉnh giao. Thu từ hoạt động Sở xố kiến thiết: 36,598 tỷ đồng, đạt 28,2% dự toán TW và dự toán HĐND tỉnh giao. Thu thuế XNK: 5,510 tỷ đồng, đạt 4,6% dự toán TW và 2,2% dự toán HĐND tỉnh giao).

⁵ Trong đó: Tổng chi đầu tư phát triển: 217,922 tỷ đồng, đạt 6,6% dự toán TW giao và đạt 4,2% dự toán HĐND tỉnh giao. Tổng chi thường xuyên: 1.842,845 tỷ đồng, đạt 15,3% dự toán TW giao và 15% dự toán HĐND giao.

chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Công tác sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp nhà nước (DNNN): Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 161/NQ-CP ngày 29/10/2020 của Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của DNNN trên địa bàn tỉnh. Tập trung thực hiện sắp xếp, đổi mới các Công ty nông, lâm nghiệp thuộc UBND tỉnh quản lý theo phương án đã được phê duyệt. Báo cáo Bộ Tài chính kết quả đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp trong năm 2020 và Kế hoạch giám sát hoạt động đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp trong năm 2020, triển khai thực hiện trong năm 2021.

8. Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư và kinh tế đối ngoại

- *Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư:* Trong tháng 02/2021, tiếp nhận 01 hồ sơ đăng ký đầu tư. UBND tỉnh đã Quyết định chủ trương đầu tư cho 02 dự án đầu tư với tổng số vốn đầu tư đăng ký 18,59 tỷ đồng. Lũy kế từ đầu năm đến ngày 22/02/2021, tỉnh đã Quyết định chủ trương đầu tư cho 06 dự án đầu tư với tổng số vốn đầu tư đăng ký 2.307,96 tỷ đồng, giảm 01 dự án so với cùng kỳ năm 2020, tổng số vốn đầu tư tăng 2.224,27 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2020; Quyết định chủ trương đầu tư cho 04 dự án FDI với tổng vốn đầu tư đăng ký 335,23 triệu USD. Các đơn vị chức năng đã tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho nhà đầu tư trong quá trình thực hiện dự án.

- *Về công tác quản lý các đoàn:* Trong tháng, UBND tỉnh quyết định cho phép, hướng dẫn, quản lý 03 đoàn gồm 10 lượt người nước ngoài đến làm việc tại tỉnh.

9. Về đầu tư xây dựng cơ bản

9.1. Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2020:

Tổng kế hoạch vốn năm 2020 là 5.410,391 tỷ đồng, trong đó: phân bổ chi tiết cho các dự án thuộc ngân sách tỉnh quản lý là 3.943,937 tỷ đồng. Đến ngày 31/01/2021 đã giải ngân 3.406,577/3.943,937 tỷ đồng, đạt 86,38% kế hoạch (tăng 8,52% so với cùng kỳ năm trước).

Căn cứ theo Khoản 5 Điều 101 Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 và căn cứ theo hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 813/BKHĐT-TH ngày 09/02/2021 về việc triển khai kế hoạch vốn ngân sách Nhà nước và kéo dài kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2020, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Công văn số 508/SKHĐT-TH ngày 01/3/2021 đôn đốc các chủ đầu tư khẩn trương làm thủ tục chốt số liệu giải ngân kế hoạch năm 2020 đến 31/01/2021 với Kho bạc Nhà nước chuyển số vốn còn lại chưa giải ngân hết sang năm 2021 để thực hiện theo quy định và khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng các công trình và giải ngân số vốn được tiếp tục thực hiện trong năm 2021.

9.2. Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2021:

Tổng kế hoạch vốn năm 2021 là 5.084,309 tỷ đồng, trong đó: phân bổ chi tiết cho các dự án thuộc ngân sách tỉnh quản lý là 3.317,119 tỷ đồng. Đến ngày 28/02/2021 đã giải ngân được 176,238/3.317,119 tỷ đồng, đạt 5,31% kế hoạch.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu trình UBND tỉnh danh mục các dự án, công trình khẩn cấp sử dụng 100 tỷ vốn dự phòng NSTW năm 2020; đã trình danh mục các công trình, dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo cơ chế thông thường sử dụng vốn ngân sách tỉnh năm 2021.

II. LĨNH VỰC KHOA GIÁO - VĂN XÃ

1. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

Trong tháng, ngành giáo dục và đào tạo tiếp tục tập trung, nâng cao chất lượng giáo dục, tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2020-2021⁽⁶⁾. Đồng thời, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phòng dịch bệnh Covid-19, dịch sốt xuất huyết, dịch bạch hầu tại các cơ sở giáo dục - đào tạo trên địa bàn, đảm bảo an toàn cho học sinh và cộng đồng.

2. Lĩnh vực Y tế

Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì thực hiện tốt. Trong tháng 02/2021, tỉnh ghi nhận 31 ca mắc sốt xuất huyết, 64 ca bệnh tay chân miệng⁽⁷⁾. Ngành Y tế đã tăng cường chỉ đạo trong công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm (Covid-19, sốt xuất huyết, đại, bạch hầu...) và công tác tiêm chủng mở rộng. Từ ngày 28/01 đến 01/3/2021, đã triển khai, phát hiện, cách ly tập trung 81 trường hợp, cách ly tại nhà và nơi cư trú 8.707 trường hợp (*trong đó: đã hết cách ly 6.593 trường hợp; còn cách ly 2.195 trường hợp*).

* Công tác bảo hiểm:

Trong tháng, tổng số đối tượng tham gia BHXH bắt buộc là 101.802 người, tham gia BHXH tự nguyện là 13.523 người, tham gia bảo hiểm thất nghiệp là 89.973 người; số người tham gia BHYT là 1.618.033 người, đạt tỷ lệ bao phủ 87,2% dân số toàn tỉnh; thu 242,1 tỷ đồng.

Lũy kế 02 tháng, số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN là 1.618.033 người, thu 542,1 tỷ đồng. Tổng số tiền chi là 3.640,036 tỷ đồng; tổng số tiền nợ BHXH, BHYT, BHTN là 120 tỷ đồng.

3. Lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Về văn hóa: Công tác tổ chức triển khai kịp thời các nội dung , nhiệm vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh được chú trọng thực hiện⁽⁸⁾; công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc được triển khai hiệu quả⁽⁹⁾; thực hiện tốt việc hướng dẫn các đơn vị, cơ sở thực hiện tuyên truyền phục vụ

⁶ Tổ chức 03 cuộc Hội nghị, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ; 01 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành.

⁷ Trong tháng 02/2021, có 54.688 lượt Bệnh nhân khám tại các bệnh viện công lập.

⁸ Hoàn thiện dự thảo Nghị quy ết quy định chính sách ưu đãi với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao trên địa bàn tỉnh và dự thảo Nghị quyết về chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 – 2025. Hoàn chỉnh hồ sơ tham mưu UBND tỉnh về dự thảo Tờ trình xin chủ trương Thường trực HĐND tỉnh xây dựng Nghị quy ết về Công tác viên làm công tác Dân số, Gia đình và Trẻ em tại các thôn, buôn, tổ dân phố trên địa bàn toàn tỉnh . Ban hành Công văn số 300/SVHTTDL ngày 04/02/2021 và Công văn số 318/SVHTTDL-VP ngày 10/02/2021 về triển khai và thực hiện một số biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

⁹ Tổ chức Lễ tri ân các chiến sĩ cách mạng tại nhà đày Buôn Ma Thuật năm 2021. Hoàn thiện hồ sơ, trình UBND tỉnh về việc đề nghị xem xét, xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với Di tích lịch sử “Trụ sở Ủy ban khởi nghĩa tỉnh Đắk Lắk 1945”, phường Thắng Lợi, thành phố Buôn Ma Thuật, tỉnh Đắk Lắk. Làm việc với các địa phương về nội dung cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại di tích tại các huyện trên địa bàn tỉnh .

cho các hoạt động, các ngày kỷ niệm của tỉnh, của cả nước, đồng thời phục vụ nhu cầu đời sống văn hoá tinh thần của nhân dân (¹⁰).

Về thể thao thành tích cao: ban hành Quyết định tuyển chọn Vận động viên năng khiếu đợt 01 năm 2021; thông báo tổ chức các giải Thể thao toàn quốc năm 2021 tại tỉnh Đắk Lắk.

Về du lịch:

Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Bộ nhận diện thương hiệu tỉnh Đắk Lắk; trình UBND tỉnh hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết về chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 – 2025; Tiếp tục tổng hợp ý kiến, điều chỉnh dự thảo Đề án phát triển du lịch tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2016 – 2020 và định hướng đến năm 2030 (lần 3). Triển khai các hồ sơ, thủ tục đấu thầu, lựa chọn nhà thầu để xây dựng phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực du lịch (du lịch thông minh) trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk và hồ sơ xây dựng phần mềm Quản lý Công văn VNPT iOffice.

Do ảnh hưởng của đợt bùng phát dịch Covid-19 tại Hải Dương, Hà Nội và tỉnh Gia Lai giáp ranh tỉnh Đắk Lắk, UBND tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị kinh doanh dịch vụ tại các khu, điểm du lịch tăng cường công tác phòng chống dịch COVID-19 trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 (*thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang tại nơi công cộng; tạm dừng các hoạt động tập trung đông người trong không gian kín; không tập trung quá 20 người trong 1 phòng...*); đồng thời tiến hành tổ chức kiểm tra thực tế công tác phòng chống dịch COVID-19 và công tác chuẩn bị phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 (*đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cho khách, phòng chống cháy nổ, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm...*) tại các đơn vị kinh doanh khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh.

Kết quả doanh thu và lượt khách du lịch:

Tổng thu từ du lịch toàn tỉnh tháng 02/2021 đạt 74,10 tỷ đồng, tăng 6,95% so với tháng 01/2021; lũy kế 02 tháng doanh thu du lịch toàn tỉnh đạt 143 tỷ đồng, đạt 20,42% kế hoạch năm 2021 và giảm 34,1% so với cùng kỳ 2020.

Tổng số khách đón tiếp tháng 02/2021 đạt 82.300 lượt khách, tăng 0,98% so với tháng 01/2021; lũy kế 02 tháng đạt 163,8 ngàn lượt khách, đạt 19,85% so với kế hoạch năm 2021 và giảm 33,4% so với cùng kỳ 2020.

4. Lĩnh vực Thông tin - Truyền thông và Phát thanh truyền hình

Công tác quản lý nhà nước về thông tin truyền thông được tăng cường. Hạ tầng thông tin và truyền thông tiếp tục được hoàn thiện, hiện đại hóa; hệ thống thông tin liên lạc, thông tin tuyên truyền đảm bảo, đáp ứng yêu cầu công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, phục vụ công

¹⁰ Trong tháng đã tuyên truyền hướng dẫn các đơn vị, cơ sở thực hiện tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2021), tuyên truyền tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ nhân dịp Tết Nguyên đán Xuân Tân Sửu 2021; phối hợp hướng dẫn, tuyên truyền về đẩy mạnh phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại đơn vị, địa phương, các điểm vui chơi, giải trí ...

tác quốc phòng, an ninh; phòng chống, khắc phục thiên tai⁽¹¹⁾. Tiến hành các giải pháp để đẩy mạnh việc sử dụng phần mềm iDesk và iGate trong xử lý công việc của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh. Triển khai các nội dung tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Sở Thông tin và Truyền thông đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 03/02/2021 về ban hành Kiến trúc ICT phát triển Đô thị thông minh tỉnh Đắk Lắk phiên bản 1.0. Đồng thời, đang hoàn thiện các thủ tục mua sắm tài sản phục vụ hoạt động của Trung tâm giám sát, điều hành đô thị thông minh (IOC) tỉnh Đắk Lắk.

Đài Phát thanh Truyền hình đã mở đợt tuyên truyền đặc biệt về Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trong các chương trình và bản tin thời sự, các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, phim tài liệu... Tuyên truyền, thông tin tình hình, giải pháp phòng chống dịch Covid-19 trong bối cảnh phát hiện nhiều ca lây nhiễm virut biến thể mới ở một số địa phương: Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 958/UBND-KGVX ngày 28/01/2021 về triển khai các biện pháp cấp bách để phòng, chống dịch Covid-19; Công điện khẩn số 02/CĐ-UBND ngày 30/01/2021 của UBND tỉnh về việc tập trung phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh và Công văn số 1394/UBND-KGVX ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu.

Từ ngày 15/01/2021-14/02/2021, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã sản xuất trên sóng phát thanh: 1.635 tin; 802 phóng sự, tổ chức 41 cuộc phát thanh trực tiếp (*trong đó có 28 cuộc trực tiếp chương trình thời sự buổi trưa và 13 cuộc phát thanh trực tiếp*); Sản xuất trên sóng truyền hình: 1.698 tin; 784 phóng sự phát sóng truyền hình trong các chuyên trang, chuyên mục và các chương trình thời sự hàng ngày; tổ chức 32 cuộc truyền hình trực tiếp; sản xuất phát sóng 39 chuyên mục trên sóng truyền hình.

5. Lĩnh vực Lao động, Thương binh và Xã hội

Công tác lao động, việc làm và các chế độ, chính sách giảm nghèo, người có công được triển khai đầy đủ, kịp thời; an sinh xã hội được đảm bảo, góp phần nâng cao chất lượng đời sống văn hóa, tinh thần cho nhân dân⁽¹²⁾. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt.

Tư vấn việc làm, nghề nghiệp và các chế độ chính sách cho 874 lượt người; giới thiệu việc làm cho 181 lượt người; số người có việc làm sau khi giới thiệu là 56 người.

¹¹ Sở Thông tin và Truyền thông đã tham mưu UBND tỉnh báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 181/2015/NQ-HĐND ngày 03/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk về ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2016 – 2020; tham mưu Báo cáo về việc tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý đối với dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và Dự thảo Tờ trình xin chủ trương về việc thông qua Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

¹² Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đã tham mưu UBND tỉnh: ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn tỉnh; Văn bản chỉ đạo tăng cường các biện pháp để ổn định quan hệ lao động trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021;

6. Lĩnh vực Khoa học và Công nghệ (KH&CN)

Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn và phối hợp quản lý 25 đề tài/dự án cấp quốc gia (*trong đó 09 dự án nông thôn miền núi*), các nhiệm vụ đang triển khai cơ bản đảm bảo theo đúng nội dung thuyết minh đã phê duyệt. Phối hợp quản lý 04 nhiệm vụ cấp thiết địa phương. Quản lý 35 đề tài/dự án KH&CN cấp tỉnh chuyển tiếp thực hiện sang năm 2021 và 21 nhiệm vụ mở mới năm 2021; quản lý 12 đề tài cấp cơ sở chuyển tiếp đến năm 2021 và 10 đề tài cấp cơ sở mở mới năm 2021.

7. Công tác dân tộc

Các đề án, chính sách hỗ trợ cho đối tượng là hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số được các cấp, các ngành, địa phương quan tâm thực hiện và triển khai kịp thời⁽¹³⁾. Trong tháng, tình hình an ninh, chính trị trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số cơ bản ổn định, góp phần cùng cố, phát huy, tăng cường khối đại đoàn kết giữa các dân tộc.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Lĩnh vực Nội vụ

Công tác quản lý biên chế được các cấp, các ngành, thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ⁽¹⁴⁾. Công tác bổ nhiệm cán bộ, tinh giản biên chế, thỏa thuận, tiếp nhận, điều động, tuyển dụng, thực hiện chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh được thực hiện đúng quy định, công khai, minh bạch, công bằng, góp phần lựa chọn đội ngũ công chức có đủ năng lực, phẩm chất, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị trong bộ máy hành chính⁽¹⁵⁾. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được quan tâm triển khai thực hiện, góp phần nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ, công chức, viên chức của địa phương. Công tác xây dựng chính quyền, quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ và công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân được thực hiện kịp thời, đúng quy định⁽¹⁶⁾. Công

¹³ Trong tháng, Ban Dân tộc đã tiếp tục quản lý, triển khai có hiệu quả các chính sách, đề án: chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; chính sách về cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn; Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số; Đề án Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS và miền núi giai đoạn 2017-2021; Đề án Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025. Tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả và danh sách chi tiết xác định các xã khu vực III, II, I và thôn, buôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 – 2025; hoàn thành báo cáo thẩm định kết quả phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021 – 2025.

¹⁴ Trong tháng, đã tham mưu UBND tỉnh: Quyết định thay đổi Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đắk Lắk; thành lập và bổ nhiệm các chức danh Hội đồng quản lý Quỹ Đầu tư phát triển Đắk Lắk, nhiệm kỳ 2021 - 2025; kiện toàn Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh; kiện toàn Ban Chỉ đạo bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp của tỉnh; thành lập Hội đồng Kiểm tra các tiêu chí loại trừ bệnh phong ở quy mô cấp huyện; kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân tỉnh Đắk Lắk. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định về quy định số lượng cấp phó của người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh.

¹⁵ Sở Nội vụ thỏa thuận tiếp nhận, thỏa thuận chuyển công tác, tiếp nhận... đối với 08 trường hợp. Tham mưu UBND tỉnh quyết định nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn 03 công chức, viên chức; bổ nhiệm ngạch chuyên viên chính 01 công chức; tổ chức xét chuyển ngạch và bổ nhiệm ngạch Thanh tra viên, Thanh tra viên chính 28 trường hợp.

Ban hành quy chế đánh giá, xếp loại kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị.

¹⁶ Tham mưu UBND tỉnh về việc xin miễn nhiệm, bầu bổ sung chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các huyện: Ea Súp, Ea H'leo; hướng dẫn quy trình miễn nhiệm các chức danh do HĐND cấp huyện bầu. Trình

tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được triển khai đúng tiến độ đề ra⁽¹⁷⁾. Quan tâm, xây dựng mối quan hệ tốt giữa chính quyền với chức sắc, tín đồ các tôn giáo.

2. Lĩnh vực Tư pháp

Trong tháng, Sở Tư pháp đã hoàn thiện thủ tục tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy dự thảo Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tư pháp; trình UBND tỉnh Quyết định công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2020. Đã góp ý, có ý kiến đối với 10 văn bản; tự kiểm tra 02 văn bản; cập nhật 02 văn bản lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và phổ biến giáo dục pháp luật đã tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện⁽¹⁸⁾; công tác hộ tịch đã chú trọng hướng dẫn nghiệp vụ cho các đơn vị; việc cấp Phiếu Lý lịch tư pháp (LLTP) đã được thực hiện kịp thời: cấp 1.122 Phiếu LLTP; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp tiếp tục được tăng cường; công tác trợ giúp pháp lý đã chú trọng vào các vụ việc tố tụng⁽¹⁹⁾.

3. Lĩnh vực Thanh tra

Về thanh tra kinh tế - xã hội: Ngành Thanh tra tỉnh đã triển khai 30 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội. Qua thanh tra phát hiện 20 đơn vị có sai phạm về kinh tế với số tiền 18.536 triệu đồng (trong đó, kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 7.605 triệu đồng; giảm trừ quyết toán 3.883 triệu đồng; kiến nghị xử lý khác 7.047 triệu đồng).

Về Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng: Đã triển khai 08 cuộc thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan nhà nước trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng từ kỳ trước chuyển

UBND tỉnh về quyết định về chấm điểm về tiêu chí đánh giá công tác dân vận của các cơ quan, nhà nước trên địa bàn tỉnh; triển khai công tác kết nghĩa với các buôn đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2021.

Trong tháng, Sở Nội vụ đã tham mưu trình UBND tỉnh khen thưởng cho 101 tập thể và 88 cá nhân có thành tích xuất sắc thuộc các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tỉnh.

¹⁷ Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh quyết định thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tỉnh; tham mưu văn bản dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021- 2026. Tham mưu Ủy ban bầu cử tỉnh ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban bầu cử tỉnh; Kế hoạch triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2025; bảng phân công phụ trách địa bàn của thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh; Tham mưu Ủy ban bầu cử tỉnh thành lập tổ chuyên viên giúp việc của Ủy ban bầu cử tỉnh; thành lập các tiểu ban của UBBC tỉnh.

¹⁸ Trình UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo tiếp tục triển khai Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân và Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW; trình UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức Hội nghị trực tuyến phổ biến, quán triệt các luật mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10 và các văn bản liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh và báo cáo viên pháp luật tỉnh; tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh; ban hành Kế hoạch biên soạn tài liệu tuyên truyền, PBGDPL năm 2021.

¹⁹ Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ công tác TGPL năm 2021. Trong tháng, Trung tâm TPGL nhà nước đã thực hiện 23 vụ việc trợ giúp pháp lý cho 23 lượt người.

sang tại 23 đơn vị; đã kết thúc 04 cuộc tại 04 đơn vị

Về Thanh tra chuyên ngành: Thanh tra các Sở, ban, ngành và các cơ quan được giao chức năng thanh tra chuyên ngành đã triển khai 119 cuộc thanh tra, kiểm tra đối với 147 đơn vị, tổ chức và cá nhân hoạt động trên các ngành, lĩnh vực. Qua kiểm tra đã phát hiện 40 đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân có sai phạm; ban hành 39 quyết định xử phạt vi phạm hành chính các tổ chức, cá nhân sai phạm với tổng số tiền 186 triệu đồng; đã nộp vào ngân sách nhà nước 94 triệu đồng. Tiếp 11 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, với 11 vụ việc.

4. Công tác Cải cách hành chính (CCHC): Sở Nội vụ đã tiến hành nhập dữ liệu báo cáo tự chấm điểm chỉ số CCHC của tỉnh theo Kế hoạch của Bộ Nội vụ; tiến hành Thẩm định Chỉ số CCHC năm 2020 của các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố. Thực hiện Chương trình “Dân hỏi – Thủ trưởng cơ quan hành chính trả lời” tháng 01 chủ đề về “*Phát triển bền vững nguồn năng lượng tái tạo nổi lưới và điện mặt trời áp mái trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk*”.

5. An ninh quốc phòng và trật tự an toàn xã hội

Chủ động nắm tình hình, phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các đối tượng phản động, chống đối. Các lực lượng vũ trang thường xuyên tuần tra, bám sát địa bàn, nhất là tuyến biên giới và các địa bàn trọng điểm về an ninh, trật tự. Triển khai các kế hoạch, biện pháp công tác bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm. Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tỉnh tiếp tục được giữ vững ⁽²⁰⁾.

*** ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Với sự nỗ lực, quyết tâm của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp và sự ủng hộ của nhân dân trong việc thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong tháng 02 và 02 tháng đầu năm 2021 đã đạt được một số kết quả khả quan; sản xuất nông nghiệp, công nghiệp ổn định; giá cả các mặt hàng lương thực, thực phẩm trên địa bàn tỉnh ổn định, không có hiện tượng tăng giá đột biến, bất thường; nguồn cung hàng hóa phục vụ Tết Nguyên Đán đảm bảo, lượng lương thực, thực phẩm thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân đảm bảo; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục tập trung vào sản xuất, kinh doanh. Mặc dù dịch COVID-19 vẫn diễn

²⁰ - Đã phát hiện, điều tra 72 vụ - 58 đối tượng, 04 tổ chức vi phạm pháp luật về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu (ít hơn 15 vụ so với tháng 01/2021); phát hiện, điều tra 70 vụ - 70 cá nhân vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên và vệ sinh an toàn thực phẩm (giảm 05 vụ so với tháng 01/2021).

- Ghi nhận 105 vụ xâm phạm trật tự an toàn xã hội, làm chết 02 người, bị thương 45 người, thiệt hại tài sản khoảng 820 triệu đồng (giảm 09 vụ so với tháng 01/2021); phát hiện, bắt giữ 22 vụ - 43 đối tượng phạm tội về ma túy (ít hơn 12 vụ so với tháng 01/2021).

- Xây ra 26 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 17 người, bị thương 23 người (giảm: 08 vụ, 09 người chết, 02 người bị thương so với tháng 01/2021).

- Phát hiện, bắt giữ, xử lý 02 vụ tàng trữ, vận chuyển pháo trái phép với số lượng lớn đi qua địa bàn, thu giữ 367,58 kg pháo nổ.

- Xây ra 03 vụ cháy, thiệt hại tài sản khoảng 257 triệu đồng. Xây ra 03 vụ - 03 người chết do tự tử; 03 vụ - 04 người chết do đuối nước. Chết do điện giật 01 vụ - 01 người chết.

biến phức tạp nhưng hoạt động thương mại và dịch vụ trong tháng 02 vẫn duy trì mức tăng trưởng ổn định; số lượt khách du lịch tăng so với tháng trước. Các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên truyền được duy trì, đáp ứng nhu cầu về tinh thần của nhân dân; an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

B- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2021

1. Các Sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan

- Các Sở, ban, ngành, địa phương:

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ, Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04/12/2020 của Tỉnh ủy, Chương trình số 03-CTr/TU ngày 12/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các Nghị quyết của HĐND tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021.

Thực hiện nghiêm các ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 về một số biện pháp cấp bách phòng chống dịch Covid-19 và Thông báo số 28/TB-VPCP ngày 17/02/2021 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch Covid 19.

- Các chủ đầu tư:

Triển khai công tác thực hiện kế hoạch ngay từ đầu năm 2021, đảm bảo thực hiện và giải ngân hết kế hoạch năm 2021 được giao; các chủ đầu tư phải lập kế hoạch chi tiết triển khai đối với từng công trình, khẩn trương yêu cầu nhà thầu thực hiện để có khối lượng giải ngân ngay từ đầu năm. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1005/UBND-TH ngày 01/02/2021 về việc đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2021.

Chủ đầu tư là các Ban quản lý dự án tỉnh cần chủ động có kế hoạch phối hợp, làm việc với UBND các huyện, thị xã, thành phố để có biện pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong đền bù, giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân. Trường hợp các dự án có vướng mắc, UBND các huyện, thị xã, thành phố cần có văn bản báo cáo về UBND tỉnh và các sở, ngành liên quan để có chỉ đạo kịp thời.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Triển khai các nội dung lập Quy hoạch tỉnh Đắc Lắc thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết phân bổ số vốn thông báo sau nguồn ngân sách địa phương 2021 và giao vốn thông báo sau cho các dự án đã được HĐND tỉnh thông qua khi đủ thủ tục đầu

tư theo quy định.

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách tỉnh bố trí đối ứng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, kế hoạch năm 2021.

Tham mưu triển khai các thủ tục đối với các công trình sử dụng vốn dự phòng NSTW năm 2020.

Hoàn thiện việc tham mưu danh mục các công trình, dự án trọng điểm để UBND tỉnh tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện trong năm 2021.

Tham mưu cấp vốn đầu tư công cho Quỹ bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa Đắc Lắc từ nguồn vốn đầu tư công NSĐP năm 2021.

Tổng hợp kết quả rà soát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ Quý I/2021; Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh Quý I và các nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2021.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Hướng dẫn và thường xuyên đôn đốc các địa phương, đơn vị thực hiện Kế hoạch tái cơ cấu nông nghiệp.

Theo dõi tình hình sản xuất vụ Đông Xuân năm 2020 - 2021. Phối hợp các đơn vị liên quan và các địa phương theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết để có phương án ứng phó. Hoàn thiện các trình tự, thủ tục để tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các khu rừng còn các loài cây gỗ quý, hiếm.

Tăng cường công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật. Tiếp tục tập trung tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, đặc biệt phải tập trung mọi nguồn lực để phòng chống và ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm trên địa bàn tỉnh đặc biệt trong dịp tết nguyên đán sắp đến. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm nghiệm, thanh tra chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm và quản lý chất lượng các vật tư nông nghiệp trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm về chất lượng.

4. Sở Công thương

Tiếp tục theo dõi tình hình cung cầu hàng hóa các mặt hàng thiết yếu, tiếp tục thực hiện các biện pháp cấp bách phòng dịch Covid-19.

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra tình hình cung ứng, sử dụng điện và xử lý những vi phạm về hành lang an toàn lưới điện. Triển khai các hoạt động khuyến công, chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, chương trình sản xuất sạch hơn, hỗ trợ các cơ sở công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn nhằm đẩy mạnh đầu tư phát triển sản xuất của các doanh nghiệp, cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn.

Theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp - thương mại trên địa bàn, tham mưu UBND tỉnh và các ngành liên quan tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong đầu tư, sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, đẩy mạnh kim ngạch xuất khẩu. Triển khai các chương trình kích cầu nội địa.

5. Sở Xây dựng

Công bố giá vật liệu xây dựng tháng 03/2021. Hướng dẫn các trình tự, thủ tục đầu tư xây dựng dự án theo quy định của pháp luật hiện hành.

Hoàn thiện, bổ sung nội dung báo cáo, xin ý kiến Ban Thường trực tỉnh ủy về Chương trình phát triển đô thị toàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn đến năm 2030. Xử lý những tồn tại về nhà đất liên quan đến các trường hợp đã có ý kiến của UBND tỉnh. Rà soát nội dung báo cáo điều chỉnh tổng thể Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk đến năm 2025.

6. Sở Giao thông Vận tải

Tăng cường công tác quản lý hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ; tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ; quản lý trật tự vận tải. Tiếp tục tăng cường quản lý các cơ sở đăng kiểm và cơ sở đào tạo, sát hạch lái xe hoạt động theo đúng quy định. Tổ chức quản lý, bảo trì tốt 03 quốc lộ và 11 tỉnh lộ, đảm bảo an toàn giao thông.

7. Sở Tài Nguyên và Môi trường

Tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh quy mô, địa điểm, số lượng dự án, công trình trong QHSDD đến năm 2020 cấp huyện sau khi có văn bản đồng ý của cấp trên. Tiếp tục triển khai Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh (giai đoạn 2021-2025); QHSDD cấp huyện (giai đoạn 2021-2030). Bổ sung Danh mục công trình, dự án phải thu hồi đất theo điểm b Khoản 1 Điều 58 của Luật Đất đai trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện.

Rà soát, điều chỉnh Phương án sử dụng đất, cấp đổi, cấp lại GCNQSD đất đối với các công ty nông lâm nghiệp theo Nghị định số 118/2014/NĐ-CP của Chính phủ; đơn đốc các Công ty nông, lâm nghiệp còn lại lập hồ sơ thu hồi đất gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường để kiểm tra, tham mưu UBND tỉnh thu hồi đất giao về địa phương quản lý; hướng dẫn, thẩm định Phương án sử dụng đất thu hồi của các nông lâm trường giao về địa phương quản lý giai đoạn từ năm 2004 đến nay.

Thực hiện việc giao đất, cho thuê đất đảm bảo đúng thời gian quy định nhằm giải quyết nhu cầu đầu tư các dự án trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục rà soát, kiểm tra, tham mưu UBND tỉnh xử lý đối với dự án được UBND tỉnh giao đất, cho thuê đất chậm tiến độ sử dụng đất 24 tháng so với tiến độ ghi trong dự án đầu tư kể từ ngày bàn giao đất trên thực địa. Tiếp tục đơn đốc các tổ chức kinh tế được UBND tỉnh cho thuê đất đẩy nhanh tiến độ hoàn thành dự án đưa đất vào sử dụng có hiệu quả, nhất là trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư hạ tầng tạo quỹ đất đấu giá, hoàn thành kế hoạch thu tiền sử dụng đất năm 2021, tạo nguồn thu giai đoạn 2021-2025.

Tập trung hướng dẫn, tháo gỡ những vướng mắc theo đề nghị của các huyện trong công tác bồi thường, GPMB, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, công tác đo đạc, giao đất, cho thuê đất... để đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư, đặc biệt là các dự án đầu tư công, dự án trọng điểm, dự án thu hút đầu tư, năng lượng tái tạo, năng lượng công nghệ cao.

8. Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh

Chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách; tăng cường quản lý thu, chống thất thu, buôn lậu, gian lận thương mại, trốn thuế, xử lý nợ đọng thuế, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các loại thuế, phí theo quy định, nộp vào ngân sách nhà nước. Quản lý chặt chẽ chi NSNN, sử dụng NSNN đảm bảo đúng chế độ quy định, tiết kiệm và hiệu quả.

Sở Tài chính phối hợp với Kho bạc Nhà nước và các đơn vị liên quan khẩn trương thực hiện các thủ tục hoàn ứng các khoản ứng trước ngân sách theo quy định; hướng dẫn chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã và thành phố đẩy nhanh công tác quyết toán dự án hoàn thành.

Kho bạc Nhà nước thanh toán cho các dự án khi có đủ điều kiện giải ngân, phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư xử lý các vướng mắc phát sinh, rút ngắn thời gian kiểm soát chi, tạo điều kiện cho các chủ đầu tư thuận lợi trong việc giải ngân thanh toán và hoàn ứng vốn đầu tư.

9. Sở Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch năm học 2020-2021. Theo dõi diễn biến, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phòng dịch bệnh Covid-19, dịch sốt xuất huyết, dịch bạch hầu tại các cơ sở giáo dục - đào tạo trên địa bàn, đảm bảo an toàn cho học sinh và cộng đồng.

10. Sở Lao Động, Thương binh và Xã hội

Tham mưu trình Nghị quyết phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Xây dựng kế hoạch Hội giảng nhà giáo giáo dục nghề nghiệp cấp tỉnh năm 2020.

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận hồ sơ; kiểm tra, xem xét để giải quyết chế độ; quản lý, chi trả kịp thời, đúng chế độ cho các đối tượng chính sách có công trên địa bàn của tỉnh và các đối tượng khác do ngành quản lý được kịp thời, đúng quy định.

Tổng hợp kết quả kiểm tra, phúc tra lại hộ nghèo năm 2020 tại các huyện, thị xã, TP để báo cáo số liệu giảm nghèo chính thức về UBND tỉnh và Bộ Lao động – Thương binh và xã hội.

Tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành liên quan góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình Trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 -2030.

11. Sở Y tế

Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh về tích cực triển khai công tác phòng chống dịch Covid-19, bệnh bạch hầu, sốt xuất huyết. Tăng cường truyền thông, giám sát; kịp thời cập nhật hướng dẫn chẩn đoán, điều trị, giám sát của Bộ Y tế và các giải pháp phòng chống dịch bệnh có liên quan. Kiểm tra bệnh viện về an toàn phòng chống dịch Covid -19 và các bệnh hô hấp cấp khác. Tiếp tục công tác kiểm tra, giám sát việc nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh. Thẩm định và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở thực phẩm thuộc tỉnh quản lý.

12. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc triển khai thực hiện Đề án bảo tồn và phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh; tuyên truyền thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021; phối hợp tuyên truyền về đẩy mạnh phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại đơn vị, địa phương, các điểm vui chơi, giải trí...; Biên tập, in và phát hành Bản tin Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2021.

Xây dựng Đề án Ngày hội văn hoá các dân tộc tỉnh Đắk Lắk; Phân cấp uỷ quyền quản lý Karaoke trên địa bàn tỉnh; ban hành Kế hoạch tuyên truyền và cổ động cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026..

13. Sở Khoa học và Công nghệ

Tiếp tục theo dõi, quản lý đề tài/dự án cấp quốc gia; nhiệm vụ, đề tài cấp tỉnh, cấp cơ sở.

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ “Hỗ trợ xây dựng mô hình chuyển giao tiến bộ kỹ thuật đến cơ sở” năm 2020 theo các kế hoạch đã ban hành.

Thực hiện việc cung cấp dịch vụ công về tiêu chuẩn đo lường chất lượng đáp ứng nhu cầu của tổ chức cá nhân trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục công tác thu thập, đăng ký, lưu giữ và công bố thông tin về nhiệm vụ khoa học và công nghệ (theo Thông tư 14/2014/TT-BKHHCN) và thực hiện theo thủ tục hành chính quy định.

14. Sở Thông tin Truyền thông

Tiếp tục triển khai các hoạt động truyền thông trên môi trường mạng về cuộc vận động "Hiến kế xây dựng và phát triển tỉnh Đắk Lắk giàu đẹp, văn minh".

Tham mưu xây dựng Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về định mức kinh tế - kỹ thuật về sản xuất Chương trình truyền hình trên địa bàn tỉnh.

Đôn đốc các doanh nghiệp viễn thông, Công ty Điện lực Đắk Lắk triển khai xây dựng kế hoạch và báo cáo dùng chung hạ tầng kỹ thuật viễn thông và liên ngành năm 2021.

Xây dựng và tổ chức đánh giá, xếp hạng Chỉ số Chuyển đổi số đối với các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh. Xây dựng Kế hoạch hành động triển khai Nghị quyết Chuyển đổi số của Tỉnh ủy.

Tham mưu xây dựng Quy chế quản lý vận hành khai thác Trung tâm giám sát và điều hành đô thị thông minh (IOC). Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh Thông qua đề án xây dựng thành phố Buôn Ma Thuột trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045. Xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Đắk Lắk.

Thực hiện kết nối, chia sẻ thông tin về trang thông tin điện tử và dịch vụ công trực tuyến của tỉnh với hệ thống đánh giá, thu thập thông tin do Bộ Thông tin và Truyền thông quản lý, vận hành.

15. Sở Nội vụ

Tiếp tục rà soát, kiện toàn các Ban Chỉ đạo, Hội đồng, Tổ của tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh các nội dung liên quan để triển khai thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Điều của các Nghị định quy định tổ chức cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện. Thẩm định biên chế để xem xét việc tiếp nhận công chức, viên chức, xét tuyển của một số cơ quan, đơn vị. Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh triển khai một số nội dung tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chính sách tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2015-2021 theo Kế hoạch số 4345/KH-UBND, ngày 22/6/2015 của UBND tỉnh;

Tiếp tục tiến hành kiểm tra kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch và tổng hợp câu hỏi Thực hiện Chương trình “Dân hỏi – Thủ trưởng cơ quan hành chính trả lời” theo Kế hoạch.

Tiếp tục tham mưu triển khai công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Triển khai thực hiện công tác kết nghĩa với các buôn đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2021. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định đánh giá chấm điểm về tiêu chí đánh giá công tác dân vận của các cơ quan, nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh giải quyết nhu cầu tín ngưỡng, tôn giáo theo Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định 162/2017/NĐ-CP, ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo. Tham mưu UBND tỉnh báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo.

16. Sở Tư pháp

Chủ động tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp và các kế hoạch chuyên đề trong các lĩnh vực công tác tư pháp năm 2021.

Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2021.

Tham mưu UBND tỉnh về báo cáo tổng kết 08 năm thi hành Nghị định số 81/2013/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

17. Thanh tra tỉnh

Triển khai thực hiện tốt Chương trình, kế hoạch công tác thanh tra năm 2021. Chỉ đạo các Đoàn thanh tra triển khai từ kỳ trước hoàn thành việc tổng hợp, báo cáo kết quả thanh tra, tham mưu Thủ trưởng cơ quan cùng cấp hoặc Chánh Thanh tra ban hành Kết luận thanh tra theo quy định. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra theo quy định của pháp luật nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra. Tăng cường kiểm tra, theo dõi nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý các vụ khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp. Thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa tham nhũng.

18. Ban Dân tộc

Theo dõi, triển khai thực hiện tốt các chương trình, chính sách dân tộc.

Tiếp tục triển khai thực hiện: Kế hoạch số 160-KH/TU ngày 30/3/2020 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội khóa 14 về phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về Tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021 – 2025.

19. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh

Chủ động nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng liên quan an ninh quốc gia; kịp thời phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh vô hiệu hóa âm mưu, hoạt động chống phá của các đối tượng chống đối chính trị. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương kiểm soát tốt tuyến biên giới, tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp nhập cảnh, vượt biên trái phép. Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu giải quyết hiệu quả các vụ việc liên quan đến tôn giáo, tranh chấp, khiếu kiện phức tạp, tập trung đông người. Phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục triển khai và chuẩn bị các điều kiện của khu cách ly để sẵn sàng công tác cách ly phòng chống dịch. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện, mục tiêu, công trình trọng điểm, các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến tỉnh.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, biện pháp đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phòng ngừa tai nạn giao thông, PCCC; duy trì tuần tra kiểm soát, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 02 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2021. Đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố cụ thể hóa những nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị mình, triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Bộ KH&ĐT (b/c);
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- HU, HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Các Chủ đầu tư dự án;
- Ban Tuyên giáo TU; UBMTTQ tỉnh;
- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH, Công TTĐT tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH-QH.

GIÁM ĐỐC

Đinh Xuân Hà